
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA No 259, DE 24 DE MARÇO DE 2015 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 

2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto 

nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 

2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de 

dezembro de 2010, do Ministério da Educação, conforme consta a Nota Técnica nº 

516/2015/CGARCES/ DIREG/SERES/MEC, de 24/03/2015, resolve: 

 

Art. 1º Torna-se sem efeito o disposto nas linhas 20, 64, 75, 107, 171, 173, 213 

e 254 do Anexo da Portaria SERES nº 819, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial 

da União, de 02/01/2014, seção 1, páginas 7 a 18. 

 

Art. 2º Torna-se sem efeito o disposto nas linhas 23,153, 159, 254, 298 e 299 do 

Anexo da Portaria SERES nº 820, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial da União, 

de 02/01/2014, seção 1, páginas 18 a 29. 

 

Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nas linhas 137,138, 177, 141 e 302 do 

Anexo da Portaria SERES nº 821, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial da União, 

de 02/01/2014, seção 1, páginas 29 a 39. 

 

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nas linhas 73, 118, 201, 244 do Anexo da 

Portaria SERES nº 822, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 

02/01/2014, seção 1, páginas 39 a 50. 

 

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto na linha 121 do Anexo da Portaria SERES 

nº 823, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 02/01/2014, seção 1, 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

páginas 50 a 62. 

 

Art. 6º Torna-se sem efeito o disposto nas linhas 94, 134, 304 e 321 do Anexo 

da Portaria SERES nº 824, de 30/12/2014, publicada no Diário Oficial da União, de 

02/01/2014, seção 1, páginas 62 a 74. 

 

Art. 7º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Links das Portarias: 

Portaria SERES nº 819, de 30 de Dezembro de 2014 

Portaria SERES nº 820, de 30 de Dezembro de 2014 

Portaria SERES nº 821, de 30 de Dezembro de 2014 

Portaria SERES nº 822, de 30 de Dezembro de 2014 

Portaria SERES nº 824, de 30 de Dezembro de 2014 

 

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO 

 (Publicação no DOU nº 57, de 25.03.2015, Seção 1, páginas 15 e 16) 

http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria81930122014.pdf
http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria82030122014.pdf
http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria82130122014.pdf
http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria82230122014.pdf
http://www.santosjunior.com.br/Legislacao/portaria82430122014.pdf

